AIŠKINAMASIS RAŠTAS

Dėl trumpalaikės paskolos ėmimo iš Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

	1. Parengto tarybos sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai 
Sprendimo projekto tikslas – imti trumpalaikę iki 700 tūkst. Eur paskolą iš Finansų ministerijos numatomam biudžeto pajamų trūkumui, kurį sąlygoja COVID-19 (koronaviruso infekcijos) keliamos rizikos Molėtų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) biudžetui, padengti. 
2020 m. spalio 8 d. Molėtų rajono savivaldybės administracija raštu Nr. B22-1985 „Dėl savivaldybės kontrolieriaus išvados apie skolinimosi pagrįstumą parengimo“ kreipėsi į Molėtų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybą dėl skolinimosi pagrįstumo įvertinimo ir 2020 m. spalio 19 d. gavo išvadą Nr. KI-4 „Dėl Molėtų rajono savivaldybės galimybių paimti trumpalaikę paskolą iš Lietuvos Respublikos finansų ministerijos“ (išvada pridedama).
 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. kovo 21 d. nutarimu Nr. 304 patvirtintos naujos redakcijos Savivaldybių skolinimosi taisyklės nustato savivaldybių skolinimosi tvarką, kurioje numatyta galimybė Tarybos sprendimu paimti trumpalaikę paskolą iš Finansų ministerijos laikinam pajamų trūkumui padengti. Už suteiktas paskolas savivaldybės moka ne mažesnes už valstybės skolinimosi kainą metines palūkanas, apskaičiuotas finansų ministro nustatyta tvarka.
Vadovaujantis LR 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 12 straipsniu, į skolos ir skolinimosi limitus neįskaitomos iš valstybės biudžeto suteiktos trumpalaikės paskolos laikinam pajamų trūkumui padengti.
Siekiant užtikrinti Savivaldybės biudžeto apyvartines lėšas, ši paskola bus naudojama būtiniausioms Savivaldybės išlaidoms finansuoti: darbo užmokesčiui – 700 tūkst. Eur. 
Trumpalaikės paskolos, suteiktos savivaldybėms apyvartinių lėšų trūkumui, atsiradusiam dėl negautų planuotų pajamų, finansavimo, apskaitos prasme nėra laikomos savivaldybės pajamomis. 
Trumpalaikės paskolos iš valstybės iždo tikslas yra ne finansuoti papildomas savivaldybių neplanuotas išlaidas, o padėti savivaldybėms suvaldyti apyvartinių lėšų trūkumą ir vykdyti planuotas išlaidas, todėl Finansų ministerijai vertinant savivaldybės prašomos trumpalaikės paskolos dydį, yra atsižvelgiama į savivaldybės planuotas ir negautas prognozuojamas pajamas.
Lentelėje pateikiama informacija apie Molėtų rajono savivaldybės prognozuojamas ir gautas gyventojų pajamų mokesčio (toliau- GPM) pajamas:





	
	
	
	
	Ketvirčiais

	2020 metai
	Planas
	Įplaukos
	Rezultatas
	Planas
	Įplaukos
	Rezultatas

	Sausis
	557
	496,6
	-60,4
	2189
	2140,3
	-48,7

	Vasaris
	750
	802,7
	52,7
	
	
	

	Kovas
	882
	841
	-41
	
	
	

	Balandis
	1048
	826,2
	-221,8
	2849
	2541,4
	-307,6

	Gegužė
	928
	813,2
	-114,8
	
	
	

	Birželis
	873
	902
	29
	
	
	

	Liepa
	949
	847,2
	-101,8
	2709
	2437,9
	-271,1

	Rugpjūttis
	883
	780,8
	-102,2
	
	
	

	Rugsėjis
	877
	809,9
	-67,1
	
	
	

	Iš viso:
	7747
	7119,6
	-627,4
	7747
	7119,6
	-627,4



2020 m. rugsėjo 30 d. duomenimis  savivaldybės negautų pajamų dalis yra 8,1 procentai. Pagal finansų ministerijos pateiktas prognozuojamas savivaldybių biudžeto pajamų iš GPM netektis 2020 metais, Molėtų rajono savivaldybei prognozuojama 1593 tūkst. Eur GPM netektis, t.y. 14,6 proc. (GPM 10917 x 14,6 proc.)
	2. Šiuo metu esantis teisinis reglamentavimas
 	Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 28 punktas; 
	Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 10 straipsnis;
	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 26 d. nutarimo Nr. 345 ,,Dėl savivaldybių skolinimosi taisyklių patvirtinimo“ 5 punktas;
	Lietuvos Respublikos 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 12 straipsnis. 
	3. Galimos teigiamos ir neigiamos pasekmės priėmus siūlomą tarybos sprendimo projektą 
Teigiamos pasekmės – bus užtikrintas savalaikis darbo užmokesčio išmokėjimas savivaldybės biudžetinių įstaigų darbuotojams, atsiskaitymas su Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos biudžetu bei atsiskaitymas už paslaugas ir darbus, išmokamos socialinės išmokos.
	4. Priemonės sprendimui įgyvendinti
	Savivaldybės administracija pateiks prašymą Finansų ministerijai dėl paskolos suteikimo.
	5. Lėšų poreikis ir jų šaltiniai ( prireikus skaičiavimai ir išlaidų sąmatos)
	 Nėra.
	6.Vykdytojai, įvykdymo terminai 
	Savivaldybės administracija.

